À travers les richesses est désignée la concupiscence des yeux, à travers les précieux vêtements la superbe de la vie, à travers le banquet fastueux la concupiscence de la chair. Par conséquent ce riche, comme ignoré de Dieu, n'est pas désigné par son nom. Qu'est-ce que cette avidité ? Même les bêtes sauvages

⁴⁸ Pierre le Mangeur, *Commentaire sur Luc*, Paris, BnF lat. 620, f. 198r : Quia vermis divitum solet esse superbia, inanis gloria et loquacitas in conviviis ; quia haec quasi concatenato modo se committantur circa divites.

⁴⁹ *Glossa ordinaria, op. cit.*, (Lc 16,24) : In hoc nota quia sicut mos et etiam inter convivia loquacitati studuit.

⁵⁰ *Glossa ordinaria, op. cit.* (Lc 16,19) : *Qui induebatur*. Gregorius : Purpura color regii habitus est conchis marinis ferro circumcisis emissa. Bysus genus lini candidissimi et mollissimi. Si cultus pretiosarum vestium culpa non esset, sermo Dei non tam evigilanter exprimeret, quod dives purpura et bysso indutus apud inferos irremediabiliter torquetur. Nec reprehenditur dives quod aliena rapuerit, sed quod sua non erogaverit. Quid ergo illi erit qui aliena rapit ? Hoc etiam hunc inferno tradidit, quia in sua felicitate timidus non fuit, quia percepta dona ad usum arrogante inflexit, quia viscera pietatis ignoravit, quia precepta pretio redimere noluit.

⁵¹ *Glossa ordinaria, op. cit.* (Lc 16,20) : *Ulceribus plenus*. Huius ulcera dives fastidiosus exhorret, ne inter pretiosas epulas unguentatosque convivas, fetorem ulcerum lambentibus canibus sustineat.

font preuve de mesure ! Elles chassent quand elles ont faim ; elles épargnent leur proie quand elles sont repues. Mais l'avarice des riches est insatiable ; toujours le riche vole (*rapit*), et jamais il n'est repu ; point de crainte Dieu, point de respect pour les hommes. Son père, il ne l'épargne pas ; sa mère, il l'ignore. Il ne suit pas son frère, il n'est pas fidèle à son ami. Il opprime la veuve, il se jette sur (*invadit*) le bien de l'enfant. Quelle est cette folie : acquérir de l'or et perdre le ciel ? Ici cependant, le riche n'est pas blâmé pour avoir pris le bien des autres mais pour n'avoir pas donné du sien, alors que dans la loi c'est le vol et non l'avarice qui est condamné⁵².

Au siècle suivant, la longueur des commentaires, la redécouverte de textes attribués à Jean Chrysostome ou à Pierre Chrysologue, la volonté de fournir une matière pour les prédicateurs contribuent d'une part au foisonnement du discours sur les vices et, d'autre part à l'emploi de formules de plus en plus virulentes contre ce riche ou contre les riches en général. La *Postille* dominicaine, en accumulant ce qui s'apparente à des séries de fiches ou de morceaux de discours juxtaposés, illustre ces évolutions et servira de fondement aux commentaires postérieurs. Un découpage du texte biblique est ainsi ordonné autour des vices du riche :

Le riche est ici blâmé premièrement pour son avarice, c'est pourquoi il est écrit "riche" (Augustin : Tout homme riche est soit inique soit héritier d'un homme inique) ; il est aussi blâmé pour le luxe de ses vêtements, c'est pourquoi il est écrit "qui portait la pourpre et le lin" ; et aussi pour sa gourmandise, c'est pourquoi il est écrit "il banquetait tous les jours de façon splendide" ; et aussi pour son absence de miséricorde, c'est pourquoi il est dit "et personne ne lui donnait" ; et aussi pour ses bavardages, c'est pourquoi il est écrit "pour qu'il rafraîchisse ma langue⁵³".

Hugues de Saint-Cher consacre ensuite un long développement au luxe des vêtements associé à la vaine gloire, à la mollesse, à la recherche de la somptuosité, de la multiplicité, de la curiosité, de l'ostentation, de l'indécence : chacun de ces points

⁵² Zacharie de Besançon, *De concordia evangelistarum*, PL 186, col. 337 : In divitiis notatur concupiscentia oculorum, in pretiosis vestibus superbia vitae, in splendida epulatione concupiscentia carnis. Idcirco dives iste quasi ignotus apud deum, nomine non designatur. Quae est ista aviditas, cum ipsae belluae modum habeant ? Tunc enim rapiunt, quando esuriunt ; parcut vero praedae, cum sentiunt saturitatem. Inexplebilis est avaritia divitum ; semper rapit, et nunquam satiatur, nec Deum timet, nec hominem reveretur. Non patri parcit, non matrem agnoscit, non fratri obtenperat, non amico fidem servat. Viduam opprimit, pupilli rem invadit. Quae est haec insania, acquirere aurum et perdere coelum ? Hic tamen dives non abstulisse aliena reprehenditur, sed propria non dedisse, quamvis in lege non tenacia, sed rapina damnetur.

⁵³ Hugues de Saint-Cher, *In evangelia*, Venise, Apud Nicolaum Pezzana, 1703, f. 230va : Arguitur hic dives primo de avaricia, unde dicitur *dives* ; Augustinus : Omnis dives aut iniquus aut iniqui haeres ; item de luxu vestium unde dicitur *induebatur purpura et bysso* ; item de gula, unde dicitur *epulabatur cotidie splendide*, item de immisericordia, unde dicitur *et nemo illi dabat*, item de loquacitate, unde dicitur *ut refrigeret linguam meam*.

est étayé de citations bibliques et parfois de nuances pour évoquer les cas dans lesquels le luxe des vêtements est permis⁵⁴.

Plus loin, Hugues dénonce l'arrogance du riche qui, non content de ne pas aider le pauvre, ne supporte pas sa vue et ne se laisse pas même attendrir par les blessures de Lazare⁵⁵. Les sermons de Pierre Chrysologue lui servent à interpréter la présence des chiens comme autant d'arguments contre le riche car les chiens sont plus doux que lui envers le pauvre, parce que le riche est plus bienveillant envers ses chiens qu'il nourrit qu'envers Lazare, enfin parce que Lazare a été plus généreux envers les chiens que le riche lui-même puisqu'il les a nourris de sa chair⁵⁶. Même dans l'au-delà, l'arrogance du riche ne diminue pas, puisqu'il attend encore que ce soit Lazare qui vienne le servir⁵⁷.